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APRESENTAÇÃO

O presente trabalho reúne um conjunto de informações sobre os

indicadores do agronegócio de Minas Gerais. Os dados

permitem ao usuário fazer uma avaliação da performance das

atividades agropecuárias na economia mineira.

DADOS DE MINAS GERAIS
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10,220,9 milhões hab.População – 2015

% BRASILMINAS GERAISDADOS

População

Rural 

Mineira 

(%)

POPULAÇÃO

População Economicamente 

Ativa (PEA)

11,2 milhões hab. 10,8

Milhões 

de hab.

Total pop. rural:  3,3  milhões de habitantes (2015)

PORCENTAGEM DA POPULAÇÃO MINEIRA RURAL

Fonte: IBGE (PNAD) / Censo Demográfico

1950*

1960*

1970*

1980*

1991*

2000*

2010*

2015

70,2

60,2

47,0

32,7

25,1

18,0

14,7

16,0

População Mineira

20,9

19,6

17,9

15,7

13,7

11,6

10,0

7,8

* Referem-se aos dados do Censo Demográfico . Os demais dados têm como fonte a Pesquisa Nacional por Amostra de Domicílios (PNAD).
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OCUPAÇÃO DO TERRITÓRIO MINEIRO

PRODUTO/COBERTURA VEGETAL ÁREA (ha) %

Grãos1 4.234.498 7,3

Olerícolas2 91.674 0,2

Fruticultura3 133.637 0,2

Pastagens4 18.217.880 31,1

Forragens5 759.283 1,3

Sistemas Agroflorestais6 845.337 1,4

Café 1.087.798 1,8

Cana-de-açúcar 1.119.965 1,8

Florestas plantadas 1.536.310 2,6

Vegetação nativa 19.583.719 33,4

Área com outros usos 11.071.836 18,9

Área total do Estado 58.651.398 100

Relação MG / BR (%) 6,9
1Refere-se a algodão, amendoim, arroz, feijão, girassol, mamona, milho, soja, sorgo e trigo. 
2Refere-se a alho, batata, cebola, tomate (de mesa e industrial) e mandioca. 
3Refere-se a abacate, abacaxi, banana, caqui, coco-da-baía, figo, goiaba, laranja, limão, maçã, mamão, manga, maracujá, 

marmelo, melancia, pera, pêssego, tangerina e uva.
4Refere-se a pastagens naturais e plantadas
5Refere-se a área plantada com forrageiras para corte.
6Refere-se a área cultivada com espécies florestais também usada para lavouras e pastoreio por animais.

Fonte: IEF / Ufla / IBGE 2022/2023/ ABRAF 2011 / Censo Agropecuário 2006



USO DA TERRA ÁREA (mil ha)

Lavouras permanentes 1.740,9

Lavouras temporárias 4.029,2

Pastagens naturais 5.575,3

Pastagens plantadas 13.799,5

Matas naturais 9.321,7

Matas plantadas 2.012,1

Outras 1.693,1

Total 38.168,7

Fonte: IBGE/ Censo Agropecuário 2017

UTILIZAÇÃO DAS TERRAS EM MINAS GERAIS

4,6%

10,6%

14,6%

36,2%

24,4%

5,3% 4,4%

DISTRIBUIÇÃO DO USO DA TERRA EM MG

   Lavouras permanentes    Lavouras temporárias    Pastagens naturais
   Pastagens plantadas    Matas naturais    Matas plantadas
Outras



Fonte: IBGE/ Censo Agropecuário 2017

ESTABELECIMENTOS RURAIS EM MINAS GERAIS

496,7
551,6

607,6

1996 2006 2017

NÚMERO DE ESTABELECIMENTOS RURAIS EM 
MINAS GERAIS (MIL)
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ESTABELECIMENTOS AGROPECUÁRIOS DE MINAS GERAIS 

POR GRUPO DE ATIVIDADE ECONÔMICA 

Fonte: IBGE / Censo Agropecuário 2017

GRUPOS DE ATIVIDADE ECONÔMICA ESTABELECIMENTOS AGRICULTURA FAMÍLIAR (%)

Pecuária e criação de outros animais 358.029 71,3%

Produção de lavouras permanentes 112.818 77,0%

Produção de lavouras temporárias 99.417 73,0%

Horticultura e floricultura 19.771 81,9%

Produção florestal - florestas plantadas 9.556 56,9%

Produção florestal - florestas nativas 5.895 75,0%

Aquicultura 1.337 45,2%

Produção de sementes e mudas certificadas 588 56,8%

Pesca 146 80,8%

TOTAL DE ESTABELECIMENTOS 607.557 73,7%
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TERRITÓRIO MINEIRO

VEGETAÇÃO NATIVA E FLORESTAS PLANTADAS*

PRODUTO/FLORA Área (ha) % em relação a área total do Estado

. Florestas plantadas 1.536.310 2,61

. Vegetação nativa total 19.583.719 33,26

- Campo                                                                

- Campo rupestre 

- Campo cerrado

- Cerrado stricto-sensu 

- Cerradão

- Vereda

- Floresta estacional decidual

- Floresta estacional semidecidual

- Floresta ombrófila

3.839.168

615.998

1.484.385

5.459.570

353.193

406.126

2.029.156

5.172.120

224.003

6,52

1,05

2,53

9,27

0,60

0,69

3,45

8,78

0,38

*Fonte: IEF/Ufla / ABRAF 2011

**Fonte: Ministério do Meio Ambiente – Serviço Florestal Brasileiro – Cadastro Nacional de Florestas Públicas – Atualização 2014

Estado Área (ha)
Participação (%) de Minas Gerais em relação a área total  

de florestas públicas cadastradas do Brasil

Minas Gerais 1.494.234 0,5

FLORESTAS PÚBLICAS CADASTRADAS**



RANKING AGRÍCOLA DE 

MINAS GERAIS EM 

RELAÇÃO AO BRASIL



PRODUÇÃO AGRÍCOLA EM MINAS GERAIS – ANO 2023

Ranking Produto Produção
Participação

MG/BR

1° 23,3 milhões de sacas 44,0%

1° 1,4 milhões de toneladas 33,1%

1° 93,2 mil toneladas 50,4%

1° 0,37 mil toneladas 76,7%

1° 2,0 mil toneladas 71,8%

2º
1222,3 mil toneladas 29,0%

2° 578,8 mil de toneladas 20,0%

2° 1,1 milhão de toneladas 6,4%

2° 101,7 mil toneladas 5,9%

marmelo

Fonte IBGE – Conab (café)  PAM (2023)

café

batata-inglesa

alho

ervilha

abacate

feijão

laranja

limão



PRODUÇÃO AGRÍCOLA EM MINAS GERAIS – ANO 2023

Ranking Produto Produção
Participação

MG/BR

2° 256,4 mil toneladas 24,4%

2° 1,3 mil toneladas 30,1%

2° 1 mil toneladas 15,0%

2° 12,3 mil toneladas 14,1%

2° 82,5 milhões de toneladas 10,5%

3° 41,3 mil toneladas 8,9%

3° 846,7 mil toneladas 12,4%

3° 159,8 milhões de frutos 10,0%

3° 40,0 mil toneladas 4,6%

3° 233,6 mil toneladas 14,2%

3º 561,8 mil toneladas 13,5%

Fonte IBGE – PAM (2023)

tangerina

sorgo

azeitona

banana

girassol

abacaxi

borracha (látex)

amendoim

cana-de-açúcar

cebola

tomate



PRODUÇÃO AGRÍCOLA EM MINAS GERAIS – ANO 2023

Ranking Produto Produção
Participação

MG/BR

3° figo 2,0 mil toneladas 9,6%

3º urucum 1,8 mil toneladas 14,0%

4° batata doce 65,8mil toneladas 7,8%

4º maçã 5,8 mil toneladas 0,6%

4º manga 94,3 mil toneladas 5,4%

4º pera 1,2 mil toneladas 7,4%

4º pêssego 12,8 mil toneladas 6,4%

4º pimenta do reino 635 toneladas 0,5%

4º trigo 459,2 mil toneladas 5,9%

5º milho 8,3 milhões de toneladas 6,3%

5º mamão 40,3 mil toneladas 3,6%

Fonte IBGE – PAM (2023)



RANKING DA PECUÁRIA DE 

MINAS GERAIS EM 

RELAÇÃO AO BRASIL



Ranking Produto Produção
Participação

MG/BR

1° 9,4 bilhões de litros 26,6%

1° 3,0 milhões de cabeças 19,4%

1° 788,1 mil cabeças 13,6%

1° 48,5 milhões de dúzias 19,4%

3º 431,5 milhões de dúzias 8,6%

3° 45,5 mil toneladas 10,3%

4° 5,4 milhões de cabeças 12,6%

4° 6,9 mil toneladas 10,7%

4º 22,5 milhões de cabeças 9,4%

5° 121,3 milhões de cabeças 7,7%

PRODUÇÃO PECUÁRIA EM MINAS GERAIS – ANO 2022

vacas ordenhadas

Fonte IBGE – PPM (2023)

tilápia

ovos de galinha

ovos de codornas

suinocultura

*galináceos

*Galináceos (galinhas, galos, frangas, frangos e pintos)

equideocultura

leite

mel

rebanho bovino



11,8

14,2 13,7 14,4
15,8 15,2

17,1
19,3

16,6
18,1

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025*

Milhões de Toneladas
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PRODUÇÃO AGRÍCOLA MINEIRA - GRÃOS*

3,2 3,3 3,2 3,4 3,5 3,7 4,0 4,3 4,2 4,3

Milhões de Hectares

3.710 4.254 4.340 4.215 4.516 4.087 4.286 4.498 3.952 4.214

Produtividade (kg/ha) * Estimativa. 

Fonte: IBGE/LSPA-MG Março/2025

* Milho, soja, feijão, sorgo, trigo, algodão em 

caroço, arroz, girassol, aveia e amendoim
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PARTICIPAÇÃO RELATIVA DOS GRÃOS DE MINAS GERAIS (%)

Área

Produção

Milho 

Soja

Outros

Legenda:

A produção de milho e soja representam 

86,4% de todos os grãos produzidos em 

Minas Gerais, cerca de 18,1 milhões de 

toneladas. 

37,5%

48,8%

13,6%

Fonte: IBGE/LSPA – março/2025

25,4%

54,4%

20,1%



EXPORTAÇÕES
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EXPORTAÇÕES MINEIRAS
(US$ bilhões)

Fonte: ComexStat – MDIC * referente jan a mar

22% 28% 33% 34% 32% 32% 33% 31% 33% 27% 38% 36% 45%

EVOLUÇÃO HISTÓRICA

Relação 

Agro/Total
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PARTICIPAÇÃO DO AGRO 

DE MG NO AGRO BR
12%

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025*
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EXPORTAÇÕES  MINEIRAS - CARNES

20Fonte: Aliceweb - MDIC

CARNE BOVINA CARNE SUÍNA CARNE DE FRANGO CARNE DE PERU

Anos
Exportações

(US$ milhões)

MG/BR

(%)

Exportações

(US$ milhões)

MG/BR

(%)

Exportações

(US$ milhões)

MG/BR

(%)

Exportações

(US$ milhões)

MG/BR

(%)

2010 318,6 6,64 82,2 6,13 252,9 4,04 85,6 20,16

2011 311,0 5,81 66,7 4,65 335,5 4,40 100,5 22,60

2012 370,3 6,45 115,7 7,78 312,3 4,33 99,6 20,64

2013 430,7 6,47 140,3 10,37 337,1 4,52 74,3 16,18

2014 446,2 6,24 156,8 9,90 311,5 4,23 38,2 11,49

2015 399,6 6,89 27,2 2,15 299,2 4,51 42,6 14,76

2016 354,7 6,64 39,7 2,70 308,1 4,84 52,1 15,80

2017 598,6 9,86 37,6 2,33 273,4 2,33 34,3 12,55

2018 605,0 9,24 25,2 2,12 181,8 2,89 7,3 4,97

2019 804,8 10,64 25,4 1,61 201,5 2,92 0,2 1,61

2020 802,0 9,46 40,3 1,79 171,7 2,87 - -

2021 875,3 9,51 46,5 2,01 239,3 3,17 - -

2022 1.357,8 10,48 41,0 1,61 335,8 3,52 - -

2023 966,0 9,16 49,2 1,77 367,2 3,82 - -

2024 1.131,9 8,82 54,9 1,77 269,3 5,01 - -

2024
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